
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

NOTIFICAÇÃO DE ESCLARECIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar ROSA DA SILVA MENINO 
que o processo de Composição de Pensão nº 2016/424017 foi CONCLUÍDO 
em razão do cumprimento dos requisitos necessários ao direito, conforme 
a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores informações, procurar as 
Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 960386
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar JOÃO BATISTA LISBOA 
DO ROSARIO que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 2023/367776 
foi INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários 
ao direito, conforme a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores in-
formações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 960387
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar ZULA GOMES BARBOSA 
que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 2012/410559 foi INDEFE-
RIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários ao direito, 
conforme a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores informações, 
procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 960389
PORTARIA RE Nº 1360 DE 15 DE JUNHO DE 2023 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE RESERVA REMUNERADA 
PARA REFORMA EX-OFFICIO POR IDADE - PROCESSO Nº 2020/123202.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº142 de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I – Reformar “ex-offício”, por idade, de acordo com o art.106, inc. I, 
alínea “c”, com redação original da Lei nº5.251/1985 e art.107, parágrafo 
único da Lei nº5.251/198, o Subtenente PM RR RG 4352 JOSUÉ DA SILVA 
ESTUMANO, matrícula nº 33491520/1 pertencente a reserva remunerada 
¨a pedido¨, por meio da PORTARIA RR Nº 1808, de 26/09/2000, alternado 
o fundamento legal do beneficio do interessado, de acordo com o art. 52, 
§ 1º, alínea “b”, da Lei nº 5251/1985 c/c art. 1º, anexo único da Lei nº 
7.807/2014; art. 1º, inciso II e art. 2º, inciso I do Decreto nº 2.940/1983; 
art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 
001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º da Lei nº 
8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, 
alínea “d”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/73, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei nº5.231/1985; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº 4.439/1986, art. 99, “caput”, item I e II da Lei nº4.491/1973 
c/c art. 146 da Lei nº 5.251/1985, percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$22.942,64 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e dois 
reais e sessenta e quatro centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 2º Tenente/PM 2.648,19
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 1.059,28
Gratificação de Localidade Especial - 40% 1.059,28 
Auxilio Moradia – 30% 794,46
Gratificação de Tropa - 10% 264,82
Gratificação de Risco de Vida - 100% 2.648,19 
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 794,46
Representação por Graduação - 45% 1.191,69 
Gratificação por Tempo de Serviço – 40% 4.184,15 
Adicional de Inatividade - 45% 6.590,03
Auxilio invalidez 1.708,09
Total de Proventos 22.942,64
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 31/07/1999, data em 
que o militar completou 58 anos de idade, limite etário de permanência na 
reserva remunerada, para graduação de Subtenente/PM.
III – Este benefício será implantado na folha de pagamento a contar de 
01/07/2023.
IV - Os efeitos financeiros da parcela de Auxílio Invalidez retroagirão a 
02/10/2019, data da Sessão Ordinária nº 015/2019 – JPMSS, nos termos 
do art. 108, §2º da Lei nº 5251/1985, respeitando os valores das tabelas 
salariais vigentes à época. 
V- A parcela auxílio invalidez possui natureza jurídica transitória e eventu-
almente cessada as condições especificadas no art. art. 99, inciso I e II, da 
Lei nº 4.491/1973, será excluída da composição dos proventos de reforma 
“ex-offício”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS /PA

Protocolo: 960814

DISPENSA: 07/2023
Processo: 2023/738415
Data: 05/07/2023
Valor Global: R$ 43.500,00
Objeto: Aquisição de 150 Medalhas de Mérito Previdenciário em comemoração 
aos 20 anos do Instituto de Gestão Previdenciário e Proteção Social.
Fundamento Legal: ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21.
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338:
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração.
Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Razão Social: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA, com sede na 
Rua Luiza de Carvalho, 378 – Vicente de Carvalho, 378 Bairro Vicente 
de Carvalho, Rio de janeiro/RJ, CEP 21.371-250, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 47.482.995/0001-38, neste ato representado por LIDYA ROBEIRO 
OLIVEIRA, portadora do CPF/MF sob o n° 081.170.376-29.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin Contente
Ordenador de despesa

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2023                                          
Número da Dispensa: 007/2023 
Data: 05/07/2023
Ordenador: franklin josé neves contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 023/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

Processo: 2023/738415
Data da Assinatura: 07/07/2023
Vigência: 07/07/2023 a 06/07/2024
Exercício: 2023 a 2024
Objeto: Aquisição de Medalhas do Mérito Previdenciário, conforme 
quantidade e especificações descritas neste contrato.
O valor total deste contrato é de R$ 43.500,00 (Quarenta e três mil e 
quinhentos reais).
Contratado: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA, com sede na Rua 
Luiza de Carvalho, 378 – Vicente de Carvalho, 378 Bairro Vicente de 
Carvalho, Rio de janeiro/RJ, CEP 21.371-250, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 47.482.995/0001-38, neste ato representado por LIDYA ROBEIRO 
OLIVEIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de julho de 2023
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 960860

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 101 DE 07 DE JULHO DE 2023
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991 de 24 de Agosto de 
2020 no Capítulo XII, art 26, acerca das disposições para aquisição 
de combustível; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/734312;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº. 
57211100/1, Técnico em Administração e Finanças, para exercer a função 
de fiscal Titular do Contrato n° 013/2022 em substituição à servidora RO-
SANA DA SILVA RODRIGUES matricula n° 5274745/1. Contrato em ques-
tão, celebrado entre a Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA e a Empresa Norte Turismo Ltda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 960569


